

584673 21/12

Kopia

—Sciele Tajne

Notatka dla Pana Ministra w sprawie
placówki Berlińskiej.

Przy obsadzaniu placówki berlińskiej należy wziąć pod uwagę trzy punkty widzenia:

- 1/ Uniknąć trzeba za wszelką miarę, by przedstawiciel Polski w Berlinie ulegał ~~nie~~ wpływowi, jaki bezwzględnie atmosfera berlińska na wielu Polaków wywiera; trzeba wynaleźć czów śeka, który będzie niezwykle odporny na tego rodzaju wpływy.
- 2/ Należy dążyć do tego, by placówka nasza w Berlinie nosiła charakter wybitnie eksterytorjalny, to znaczy żeby był stworzony wielki dystans między Poselstwem, a sferami niemieckimi. Inne mi skowy powinno na zewnątrz Poselstw Polskie mieć ten sam wygląd, co np. Pos. Angielskie lub Francuskie, a więc zupełnie w Berlinie obcy.
- 3/ Mimo konieczności /wyrażonych w punkcie 1 i 2 / wysłania do Berlina ludzi raczej zdala od Niemców stojących, niezbędnem jest, by placówka Berlińska znała dokładnie wszelkie arkana dyplomatyczne, wychodzące z Wilhelmstrasse. Z tych trzech punktów widzenia wychodząc, przedstawicielstwo berlińskie mogłoby być złożone w następujący sposób:

1/ Chargé d'affaires w randze Posła Nadzwyczajnego: August P o p k a w s k i . Pan Popkawski odpowiada przedewszystkiem wy-naganiom, wyrażonym w punkcie 1/, że znaczym że będzie zawsze ha-mował i nie będzie podlegał wpływowi atmosfery berlińskiej.

August Popkawski ma lat 41, ukończył wydział prawny uniwersy-tetu warszawskiego, następnie wydz. przyrodniczy uniwersytetu w Petersburgu, wreszcie uzyskał tytuł d-ra filozofji w Heidelber-gu. Jest od 10-iu lat radcą głównym T-wa Kredytowego Ziemińskiego i bierze żywy udział w pracy społecznej. W czasie okupacji nie-mieckiej odgrywał wybitną rolę, jako ultra-passywiata, będąc se-kretarzem stronnictwa polityki realnej . Wogóle p.Popkawskiego cechuje spokój i rozważa. Mimo że nie posiada fachowego wykształ-cenia dyplomatycznego, nadaje się na Szefa Misji Polskiej w Ber-linie.

2/ Radcą Poselstwa w Berlinie powinien być fachowy dyplomata,

FILE
INSITU
dyplomata,
New York

5/10
22112

i specjalnie oszkwiak, któryby odpowiadał wymaganiom, wyrażonym w punkcie 2/, a więc mogący nadać Poselstwu w Berlinie charakter zagraniczny. Chodziłoby więc o dyplomata, który przebywał dłuższ czas w krajach romańskich. Wybór będzie b. trudny z powodu braku fachowców, nadawałby się na to stanowisko p. Tomaszewski, obecnie radca Poselstwa w Madrycie. Tomaszewski jest byłym dyplomata rosyjskim, ożeniony z Portugalką, a więc oszkwiak prawdopodobnie ^{kulturowo} przesiąknięty ~~nie-germański~~ nie-germański. Zresztą zna Niemcy, gdyż był przez pewien czas w Dreźnie.

3/ drugim radcą, sekretarzem albo attaché handlowym powinien być oszkwiak, który odpowiada wymaganiom, wyrażonym w punkcie 3/ a więc znający par excellence Niemcy. Powinien on znać i stosunek na Wilhelmstrasse, gdzie dużo dawnych dyptomatów pozostało w służbie, jakoteż mieć możliwość kontaktu z dzisiejszemi sferami rządzącymi, zarówno socjalistycznymi, jak żydowskiemi, a więc ze sferami, grupującemi się wokoło socjalistycznej większości i dawnej "Freisinnige Volkspartei", specjalny kontakt właśnie z tą ostatnią grupą najłatwiej utrzyma inteligentny attaché handlowy. Obsadzenie tego stanowiska będzie następczo dość znaczne trudnością

Jest koniecznem, by sprawa placówki była jaknajszybciej rozstrzygnięta, aby móc dać jej przyszłemu kierownikowi i jego pomocnikom możliwość zapoznania się tutaj w Ministerjum ze sprawami, dotyczącemi naszej polityki wobec Niemców.-

Pam Janikowski

To wiadomości. Notatki, wszystkie

Pam Martin Palko

W. J. P. P. P.

Jachow 2/12

Biuro Dowodów Wojsk Polskich
ADJUTANTURA GENERALNA
WARSZAWA

L. Dz. 5846, data 26/12 1920 r.

Woj. Wydział